Prima sententia affirmat potentiam notionalem, sive principium formale quo divinarum possessionum contineri sub Omnipotentia, Ita D. Athan. D. Cyril. D. Hilar. D. Aug. D. Thom. p. q. 41. art. 5. ad 3. Magist. Argentina in 1. dist. 20. q. unica art. 1. conclus. 1. Marfil. Hervaeus Catt. & alii, quos citat, & sequitur P. Ruiz. d. 10. de Trinit. sect. 4. n. 9. Probatur primò ex Sanctis Patribus D. Aug. lib. 3. contr. Maximin. cap. 7. ibi: An forte dare non potuit? (loquitur de Patre erga Filium,) Ubi est potentia Dei Patri. Et cap. 15. Deus ergo cur non aqualem genuit Filium, cui nec Omnipotentia defuit. Et D. Cyril. Alex. lib. 2. Thesaur. cap. 1. Quia ergo inquit, omnia Pater potest, consubstantialis sibi ex Deo nascitur Filius. Et D. Fulgent. ad 5. objection. Arianor. Genitori, ait, (quod nefas est,) potentia naturalis admittit, si Filius paterna substantia equalitas denegatur. Et D. Hilar. loquens ad Patrem: Impossibile, inquit, tibi nihil est, & genitum à te Filium Omnipotentia tua virtute non ambigo; ergo si Patres ex eo, quod Pater non potest generare, arguebant contra hæreticos non esse Omnipotentem, bene sequitur, potentiam generativam venire nomine Omnipotentiae, sub illa que contineri.

Probatur 2. rationibus: Prima, quia Omnipotentia idem valer, atque omnis potentia, aut potentia productiva totius possibilium, qui duo dicendi modi coincidunt, ut diximus n. 155. ergo Omnipotentia continet in se omnem veram, & realem potentiam; sed potentia productiva est vera, & realis potentia; ergo sub Omnipotentia continetur. Secunda, quia Omnipotentia continet in se formaliter potentiam, quæ sit perfectio simpliciter; sed talis est potentia ad intra magis, quam potentia ad extera;

ad extra; siquidem hæc terminatur ad finitum, creatum, & dependens; illa autem, tam ex parte principii radicalis, quam ex parte termini produceti semper est Increata, & Infinita; ergo &c. Tertia, quia signum universale distributivum non excludit praestantius inferius illius universalis, quod distribuit; sic enim sub hoc universalis distributivo *omne animal* includitur homo; & sub hoc *omne ens* intelligitur Deus; ergo sub hoc distributivo *Omnipotentia*, sive omnis potentia intelligetur potentia prouductiva *ad intra* utpote praestantissima.

160. Advertes hic, quando supra diximus, Omnipotentiam posse distribui ratione objecti, ita ut idem sit Omnipotentia, atque potentia prouductiva totius possibilis, hoc possibile non esse sumendum, prout opponitur necessario, & recurrat cum contingenti, sed prout opponitur impossibili; imo neque ut sic simpliciter; alioqui cum etiam Pater sit possibilis, prout possibile opponitur possibili, foret terminus Omnipotentia, quod non conceditur, cum Pater sit improductus, & ingenitus: est igitur objectum Omnipotentia omne producibile, sive aliud liberè, sive necessariò prouducatur.

161. Objiciest. ex D. Amb. lib. 4 de Fide ad Gracian. cap. 4. ubi videtur negare, Patrem esse Omnipotentem ex eo, quod producat Filium. Et D. Fulgent. de Fide ad Petrum cap. 3. ibi: *Dei Omnipotentia intelligitur, quia omnem creaturam visibilem, & invisibilem de nihilo fecit*. Ubi explicant Omnipotentiam ex creaturis, & operibus *ad extra*, non autem ex productionibus *ad intra*; ergo *ad intra* non est Omnipotentia. Respondeo D. Amb. solùm velle, illud notionale, quod constituit Patrem, non esse potentiam, nec partem Omnipotentia, licet aliquid sit conditio ad generandum, ut supra diximus. Ad D. Fulgent. dicimus, affirmare Omnipotentiam esse in ordine ad creaturas, non esse negare illam etiam esse in ordine ad Verbum, & Spiritum Sanctum; qui enim unum affirmat, alterum non negat. Verum quidem est, nos cognoscere Omnipotentiam Divinam per opera *ad extra*, quæ nobis sunt nota; hoc tamen non tollit, quominus illa etiam terminetur ad Verbum, sive ad opera *ad intra*; sic enim licet Sapientia Dei à nobis cognoscatur per gubernationem Universi, id non tollit, quominus illa terminetur ad Essentiam Divinam.

162. Objicies 2. Potentia notionalis, sive principium formale quo est Intellectus, & Voluntas Divina, prout supra diximus; sed Intellectus, & Voluntas sunt Attributa distincta ab Omnipotentia; sunt enim perfectiones totales continentes perfectionem totalem in suo diverso genere, has autem diversas perfectiones esse diversa Attributa; ergo licet potentia notionalis sit idem cum Omnipotentia, prout omnia in Deo sunt una simplicissima entitas, & perfectio, sub nomine tamen Omnipotentia solùm veniet potentia *ad extra*, & non *ad intra*. Respondeo Intellectum, & Voluntatem aut posse sumi ut actus intelligendi, & videnti, ibi sistendo, & prout sic constituant div ersum Attributum, non solùm ab Omnipotentia, sed etiam inter se, cum prout sic dicant div ersam perfectionem: aut posse sumi quatenus sit potentia productiva, & prout sic non dicunt div ersam perfectionem simpliciter diversam ab Omnipotentia, quæ si continet omnes potentias creaturæ, à fortiori etiam Increataem.

163. Objicies 3. Omnipotentia ex communi acceptio ne dicit perfectionem communem omnibus

tribus Personis, quæ de omnibus possit in concerto affirmari cum æquali proprietate, & sic dicitur in Symbolo D. Athan. *Omnipotens Pater, Omnipotens Filius, Omnipotens Spiritus Sanctus*; sed non æquæ Omnipotens diceretur Filius, atque Pater, neque Spiritus Sanctus diceretur æquæ Omnipotens, atque Pater, & Filius, si Omnipotentia includeret potentiam notionalem; siquidem Pater potest producere Filium, & Filius cum Patre potest producere Spiritum Sanctum, & tamen neque Spiritus Sanctus, neque Filius possunt se ipsos producere; ergo &c.

164. Respondeo primò, questionem non procedere de Omnipotentia secundum liberam acceptiōnem assūmētis prout diximus num. 156. Respondeo secundò, minorem esse veram, si terminus Omnipotens sumatur ut participium verbi posse, & in illius propriâ significatiōne pro completo, & expedito principio ad operandum: non ita tamen, si sumatur ut concretum exponētia secundum propriam rationem potentia; nam quod Filius in Divinis (idemque cum proportione de Spiritu Sancto,) non sit potens producere Filium, non provenit ex defectu potentia, sed ex perfectione actus producti, qui cum sit infinitus adæquavit, & quodammodo exhaustivit potentiam; sicque eadem potentia est in Filio, atque in Patre, non tamen idem posse, quod veluti conflatur ex ipsa potentia, & aliquibus conditionibus necessariò requisitis ad operandum.

165. Objicies 4. Potentia *ad intra*, & potentia *ad extra* sunt veluti specie diversæ; cum illa sit necessaria, hæc autem sit libera, siquidem creatura non nisi prælupposita liberè electione producitur; ergo illa non comprehenditur sub Omnipotentia. Respondeo negando consequentiam; nam cum illa diversitas sit ratione terminorum, aut etiam principii immediati, quatenus scilicet potentia, sive posse involvit non solùm potentiam, sed etiam conditiones necessarias ad operandum, non tollit quominus utraque potentia continetur sub potentia infinita, sive Omnipotentia, veluti sub genere, ut de facto dicitur de Scientia Divina possibilium, & existentium.

166. Advertes hic P. Ruiz cit. plura adducere argumenta, quæ tamen facile solvuntur, si advertas, potentiam notionalem, sive *ad intra* solùm dicere formaliter quid absolutum, prout supra diximus, & hic dicimus commune omnibus tribus Personis; licet posse producere *ad intra*, quod jam dicit potentiam expeditam ad operandum, dicat aliquid amplius, quod sit conditio, & non commune omnibus Personis, neque ut sic sub Omnipotentia continetur.

Instabis: Habere potentiam expeditam, id est, cum omnibus requiritis ad operandum, aut sine illis, multum facit, ut quis dicatur habere potestatem perfectius, aut imperfectius; ergo jam Personæ Divinae non erunt æquales in Omnipotentia. Respondeo concedendo antecedens, quando requiritum, sive conditio ad operandum fuerit intrinseca, & pertinens ad absolutam perfectionem cause, sive principii; non tamen quando fuerit extrinseca ipsi rationi formalis principiandi, ut in praesenti contingit juxta superiori dicta.

167. Objicies 5. ex D. Thom. q. 2. de potent. art. 5. 168. Omnipotentia est ad id, quod est aliquid; ergo non est ad relationem *ad intra*. Probatur consequentia, quia relatio, sicut & alia entia, habet duplex esse, alterum in subiecto, & alterum in qualitatibus; sed licet secundum primum sit aliquid, secun-

secundum tamen aliud non est aliquid, sed ad ali-
quid; ergo non potest terminare Omnipotentiam;
nam licet relationes creatae secundum esse in ha-
beant aliud esse ab esse subjecti, à quo possunt
dici aliquid, tamen relationes Divinae secundum
tale esse sunt ipsa Essentia Divina, quæ non est
terminus Omnipotentiæ; ergo cum secundum
proprium rationem non sint aliquid, non est ad
quid Omnipotenta terminetur; consequenterque
non habet terminum *ad intra*.

160. Respondeo primò, hoc argumentum, si aliquid
probat, non solum impugnare Omnipotentiam,
sed simpliciter impugnare potentiam realem *ad intra*,
quam supra diximus dari in Deo; siquidem
potentia realis æquè, atque Omnipotenta requiri-
rat aliquid pro termino. Secundò, falsum esse,
quod relatio secundum propriam quidditatem non
sit aliquid; siquidem *ens*, & aliquid sunt prædicta
transcendentia, quæ reciprocantur cum entitate
reali, qualis est relatio; alioqui dicant quid sit.

170. Objicies 6. ex Durand. in 1. dist. 2. q. 1. Deus
non dicitur Omnipotens à potentia passiva, sed
ab activa; atqui potentia activa ex Philosopho lib.
5. Met. cap. 12. est principium transmutandi aliud
in quantum aliud; ergo cum in Divinis non ad-
mitatur aliud, & aliud, neque etiam potentia
activa *ad intra*; consequenterque hæc non con-
tinetur sub Omnipotentiâ. Respondeo Patrem dici
Omnipotentem à potentia, prout præscindit ab
activa, & productiva; sicque licet ad illam acti-
vam requiratur aliud, & aliud, non ita tamen ad
hanc productivam.

171. Objicies 7. ex P. Väsq. infra cit. Deus eodem
modo dicitur pro nunc Omnipotens, atque dice-
batur ante revelationem hujus mysterii; sed antea
non dicebatur Omnipotens per ordinem ad Per-
sonas, de quibus nulla erat notitia; ergo neque
pro nunc ita dicetur. Respondeo negando minor-
em: dicebatur enim Deus Omnipotens ante re-
velationem Trinitatis, quia considerabatur in Deo
potentia ad omne producibile, ut de facto datur;
quod autem tunc non cognosceretur mysterium
Trinitatis, neque potentia productiva *ad intra*,
per accidens est; alioqui dicant, Omnipotentiam
non esse ad ens supernaturale in essentia, quod
antea non cognoscerebatur; cum tamen Deus jam
tunc diceretur Omnipotens.

172. Secunda sententia negat, principium formale
quo, sive potentiam notionalem contineri sub Om-
nipotentiâ. Ita Scot. in 1. dist. 20. q. unica, Gahr. in
1. dist. 20. q. 1. Greg. q. 1. a. 2. Major in 1. dist. 42. q.
1. proposit. 4. Ocham. Durand. P. Valent. 1. p. q. 16.
punct. 2. P. Soar. lib. 4. cap. 10. n. 3. P. Väsq. 1. p.
d. 165. cap. 2. P. Amicus d. 33. scđt. 1. num. 50. & alii.
Probatur primo, quia qualibet Persona Divina est
Omnipotens, ut constat de Fide ex Symbolo.
D. Athan. *Omnipotens Pater, Omnipotens Filius,*
Omnipotens Spiritus Sanctus; idque ab eadem nu-
mero Omnipotentia; siquidem non tres Omnipoten-
tes, sed unus Omnipotens; atquinon qualibet Per-
sona est potens producere *ad intra*; ergo &c.

173. Dicent primò, quamlibet Personam Divinam
habere eandem potentiam *ad intra*; quia hæc con-
sistit in absoluto, ut patet ex supra dictis; non ta-
men producere defectu conditionis, quæ con-
sistit in relativio. Sed contra primò, quia de Fide
est, Personas esse æquæ Omnipotentes; non ta-
men est de Fide, potentiam productivam *ad intra*
colistere in solo absoluto, & non in relativio, saltem
partialiter. Secundò, quia parùm intereft, quod
defectu conditionis relativæ non omnes Personæ

producant, si absolute non est in eātū pōtestate
producere; simpliciter enim negatur de Filio,
quod possit generare, & de Spiritu Sancto, quod
possit spirare, de nullo tamen negari potest, quod
sit plenè & undequaque Omnipotens.

Dicent secundò, cuilibet Persona competere
Omnipotentiam simpliciter; siquidem hac est po-
tentia ad quidquid non implicat: at verò generare
respectu Filii, & spirare respectu Spiritus Sancti
implicat ex eo, quod Filius supponat adequatum
actum generandi, & Spiritus Sanctus adequatum
actum spirandi, ideoque non tollere quominus in
illis detur perfecta ratio Omnipotentiæ.

Sed contra primò, quia non implicare termi-
num ut est objectum Omnipotentia sumitur se-
cundum se, non autem respectivè ad agens, ut
supra diximus; alioqui implicantia idem erit, at-
que impotentia: at verò Filium generare secun-
dum se non implicat in Divinis; ergo si generare
pertinet ad Omnipotentiam, non erit Omnipo-
tentia Persona, quæ non potest generare. Secundo,
quia prout sic in singulis Personis ponitur diversa
Omnipotentia; siquidem objectum potentia
uniuers Personæ non est objectum potentia alterius,
quod enim respectu unius est possibile, tale non
est respectu alterius. Tertio, quia alioqui qualibet
persona creata diceretur omnipotens; siquidem
posset quidquid sibi non implicat, licet non posse
aliud, quod secundum se non implicat, sibi tamen
implicat.

Probatur secundò, quia Omnipotentia solidè
est productiva *ad extra*, & ad res factibilis; sed
generare, & spirare sunt operationes *ad intra*, &
ad terminos non factibilis, sed tamè produci-
biles; ergo generare, & spirare, sive principium
formale quo non continentur sub Omnipotentiâ.
Probatur major primò, quia ita usurpatum est no-
men Omnipotentia à Concilii, & Sanctis Patribus
contra hereticos, ut ostenderent omnes Personas
divinas habere eandem divinitatem, & potentiam,
in quo fundatur illud axioma: *Actiones Trinitatis
AD EXTRA sunt indivisiæ: constatque ex Concil. La-
ter. cap. Firmiter, de Sum. Trinit. & cap. Damna-
mus. Concil. Toletan. 6. & 11. in Confess. Fideli.
Concil. Ephesin. tom. 5. cap. 22. ibi: Qualibet Per-
sonarum Deus perfectus est, id est, omnibus proprieti-
bus Deitatis ornata esse noscitur, & creditur. Ex
D. Fulg. ad Ferrandum, q. 4. ibi: Aequaliter regnant
Et de fide ad Petrum cap. 1. Una aliam non superat
potestate. Et cap. 3. In eo inquit, intelligitur Omnipot-
ens Deus, quod omnem creaturam de nihilo produxit.*
Secundo, quia productiones *ad intra* sunt per In-
tellectum, & Voluntatem, quæ sunt potentia di-
versi ordinis; non ita tamen actiones *ad extra*.
Tertio, quia sicut voluntas subordinatur intel-
lectui, & est diversi ordinis, ita Omnipotentia
subordinatur Intellectui ut proponenti, & Vo-
luntati ut applicanti, estque diversa rationis; er-
go &c.

Oppones 1. D. Aug. D. Cyril. D. Fulgent. 17.
D. Athan. & D. Hilar. ubi supra num. 158. loquen-
tes enim de Omnipotentiâ Divina videntur sub
illius nomine comprehendere potentiam produc-
tivam *ad intra*. Respondeo Sanctos Patres locis
citatis sumere Omnipotentiam latè pro virtute
infinita ad aliquid producendum: non ita verò
strictè pro potentia ad aliud, quod verè sit aliud,
& contingens, in quo sensu communiter sumunt
Omnipotentia, & sub qua prout si non contine-
tur potentia productiva *ad intra*.

Oppones 2. Omnipotentia, ut potè quid com-
mune,

mune, & universale (idem enim valet Omnipotētia, atque *omnis potentia*.) continet sub se omnē potentiam veram, & realēm; sed talis est potentia productiva ad intra; ergo illam sub se continet. Respondeo distingendo majorem: continet sub se omnē potentiam veram, & realēm, quæ sit ad aliud verē aliud, & contingens; concedo majorem: quæ talis non sit; nego majorē: potentia autem productiva ad intra, licet sit vera, & realēs, non est ad aliud, quod verē sit aliud, & contingens; siquidem Personæ Divinae propter unitatem Essentiae non sunt aliud, & aliud, sed alijs, & alijs; neque sunt contingenter, sed necessariō: illæ autem potentiae, & non istæ continentur sub omnipotentia communī, & universalī.

179. Instabis: Sub hoc distributivo omne animal continetur homo; & sub hoc omne ens continetur Deus, qui sunt inferius nobiliorū; ergo à fortiori sub hoc distributivo Omnipotētia continebitur potentia productiva ad intra, cùm sit inferius ignobiliorū. Respondeo negando consequentiam: nam hoc signum distributivum omni adjunctū potentiae ex communi usu non sumitur prout cādit supra potentiam, ac si dicatur *omnis potentia*, sicut dicitur *omne animal*; *omne ens*; sed prout cādit supra objectum potentiae, significatque omne possibile, & factibile in toto rigore: sub Omnipotētia autem prout sic accepta non continetur potentia productiva ad intra, sive sit nobilior, sive ignobilior, quām potentia ad extra, de quo infra; siquidem objectum illius, nempe Persona producta, licet sit possibile, non est tamen factibile.

180. Urgebis: Omnipotētia est ad omne objectum possibile; sed potentia productiva ad intra habet objectum possibile; ergo sub Omnipotētia continetur. Respondeo negando consequentiam: diversi ratio est, quia objectum Omnipotētiae est omne possibile, quod tamen ita potest esse, ut possit non esse: at verō possibile, quod est objectum potentiae productivæ ad intra, ita est, ut non potuerit non esse, cùm necessariō sit.

181. Oppones: In Deo datur una tantum potentia intelligendi ad omne intelligibile, tam ad extra, quām ad intra; ergo etiam una tantum potentia producendi ad omne producibile, tam ad extra, quām ad intra. Relp. negando consequentiā: diversi ratio est, quia hac absolute sumpta accipitur tantum pro potentia illa, qua est ad aliud verē aliud, qualis est tantum potentia ad extra, ut diximus: at verō potentia intelligendi tam propria est tendens in objectum distinctum, quale est objectum ad extra, quām tendens in objectum indistinctum, quale est objectum ad intra.

182. Utraque sententia supra posita, (quæ quidem inter Doctores Catholicos videtur de solo nomine,) est satis probabilis, ut patet ex utriusque sententiae fundamentis; poterit tamen utraque conciliari, si dicamus, principium formale quo, sive potentiam notionalem ad intra non continere sub omnipotentia sumpta in communi usu, & acceptione Philosophorum, ac Theologorum: maximè autem si sumatur ex vi nominis, & in rigore sermonis, ac vocabuli, idemque valeat omnipotētia, atq; *omnis potentia*; sic enim videtur utraque sententia intelligenda, ut patet ex dictis.

183. Hic aliqua sequebantur dicenda: Primum, utrum principium ad intra sit prius, & dignius principio ad extra, tam in actu primo, quām in actu secundo? Secundum, utrum hujusmodi principia, tam inter se, quām comparata cum principiis

creatibus, possint univocē convenire? Quia tamen de his jam satis diximus in *Phys. tract. d. 1. à n. 16.* ne eadem repeatamus, & tempus ad alia necessarium desit, ab illis abstinentem censuimus. Tertium, utrū hęc nomina principium, initium, auctor, & causa admittantur in divinis? Quod admittantur in Deo per ordinem ad creaturas, non est dubium, sed solum dubitatur per ordinem ad Personas Divinas, in quibus cùm major sit difficultas de nominibus correspondētibus ex parte termini, qualia sunt principiatum, causatum, &c. de illis in sequentibus Sectionibus, quas de Terminis Processionum Divinarum jam instituimus: Sit igitur:

SECTIO IX.

De Terminis Processionum Divinarum?

DVERTES primò, duplēcē esse terminum, alterum à quo, & est ille, à quo est actio; alterum ad quem, & est ille, in quo silit ipsa actio: Terminus ad quem dividitur in totalem, sive materialē, qui etiam dicitur terminus *qui*, aut *quod*, & est illud totum, quod ex productione resultat, & ultimè intenditur, solus enim terminus totalis dicitur per se, & simpliciter produci: & in terminum formalē, qui etiam dicitur terminus *quo*, & est id, quo terminus totalis denominatur formaliter talis, quālis dicitur produci, qui cùm semper, aut frequētiū denominetur, & sit talis per formam, inde est, quod dicatur terminus formalis, de quo nobis in prælenti est quæstio; nam terminus totalis, sive materialis productionis ad intra, ut omnes fatentur, est ipsa Persona producta; siquidem passiones, sicut & actiones suppositis tribuuntur, ut est communiter receptum.

Advertes secundò, terminum à quo, cùm sit oppositus termino ad quem, illo destructo, fieri hunc, siquę introductionem unius esse destructionem alterius, ex quo non dicimus animam rationalem converti, sive esse terminum à quo respetu formæ cadaveris, quia illa per hujus introductionem non destruitur. Advertes tertio, terminum à quo aliquando esse positivum, ut quando ex albo fit nigrum; aliquando esse privativum, ut quando ex non albo fit album. Quando autem terminus à quo est positivus, dicimus dari conversionem unius in aliud, ut si ex aëre fiat aqua, aut è contra: Quando verō terminus à quo est privativus, dicimus dari mutationem, ut si ex non albo fiat album; semper tamen terminus à quo, sive ex positivus, sive privativus debet destrui, ut habeat veram rationem termini à quo. His positis.

Difficultas I. Utrum detur terminus à quo Processionum Divinarum? Negativē. Ita D. Thom. in 1. dist. 5. q. 3. ad 1. Caprol. ibid. apud P. Ruiz d. 98. sect. 1. n. 7. Probatur facile, quia terminus à quo, ut diximus, non persistit cum termino ad quem, in modo necessariō destruitur, sive sit positivus, sive privativus; sed per productionem Divinarum Personarum nihil positivum destruitur, nihil enim positivum divinum destrui potest; privatio autem Divinarum Personarum nulla unquam fuit in Deo, cùm omnes Personae necessariō fuerint, & ab æterno, sicut ipsa Essentia Divina & ergo &c.

Tom. I.

111

Objicēt.

187. Obiectio 1. Essentia Divina in Patre concipiatur prius origine, quam Filius; ergo quando concipiatur ut communicata Filio, datur transitus de non concipi ut Filius ad concipi ut Filius; etgo jam datur privatio, quæ deperdatur, consequenterque terminus à quo. Respondeo negando secundam consequiam; solum enim probat argumentum, posse dari hujusmodi privationem in nostro intellectu, & modo concipiendi ipsius intellectus, qui transit de non concipere ad concipere; non autem in Deo, & ex parte objecti; numquam enim possumus concipere Essentiam in Patre ut non Filium; alioqui possemus concipere non esse aliquando Filium; hoc autem erat necessarium, ut daretur privatio, sive terminus à quo negativus, ut diximus.
188. Obiectio 2. Processio Divina est via ad terminum ad quem, id est ad Personam productam; sed omnis via non solum involvit terminum ad quem, sed etiam terminum à quo; ergo hic admittendus est respectu divinarum processionum; sic enim dicimus, Filium exire à Patre; prodire ex utero, & ore Altissimi, &c. quæ omnia significant terminum à quo. Respondeo distinguendo minorem: omnis via non solum involvit terminum ad quem, sed etiam terminum à quo in creatis; concedo minorem: in divinis; nego minorem: nam cùm terminus à quo debeat necessariò destrui, in Deo autem nihil destruatur, neque positivum, neque negativum, ut diximus, nullus est in Deo terminus à quo. Neque ideo processio Divina desinet habere rationem viæ; ad hoc enim satis est, quod habeat terminum ad quem. Patet etiam in creatis, nam quando corpus recente priori loco migrat in aliud, migratio illa est viæ, & tendit ad terminum ad quem; & tamen non est à termino à quo, cùm non deferatur prior locus; ergo &c.
189. Obiectio 3. Personæ Divinas non sunt ex nihilo; ergo sunt ex aliquo; ac proinde ex Essentia Divina, quæ habebit rationem termini à quo. Respondeo Personas Divinas bene posse dici esse ex nihilo, id est, ex nullo termino à quo prout supra diximus, dummodò Arianis non consentiamus.
190. Iustibus Sancti Patres docent, Filium esse de substantia Patris, ut sic contrariantur Arianis dictibus esse ex nihilo, sicutque aliquid creatum; sed illud nihil est terminus à quo in productionibus creaturarum, quæ sunt ex nihilo; ergo etiam substantia Patris, de qua est Filius in divinis, erit illius terminus à quo. Respondeo negando consequiam; diversa ratio est, quia Filius ita est de substantia, & Essentia Patris, ut ipsa non destruatur, sicut destruitur illud nihil, à quo est creatura, ideoque creatura ex nihilo est ut à termino à quo, non ita tamen est Filius de substantia Patris. Unde:
191. Quæres hic: Qualisham sit sensus proprius, in quo loquuntur Patres, cùm dicunt, Filium esse de substantia Patris? Et qualenam sit differencia inter has propositiones Ex, & De? Illas enim diversimode usurpant Sancti Patres: & Filium dici de substantia Patris, definitum est in Concil. Tolitan. 3. 4. & 11. pro his.
192. Dico 1. Non repugnat, si dicamus, illam præpositionem De indicate principium quasi materiale. Ita Durand. in 1. dist. 5. q. 1. Henricus quodlib. 5. q. 9. & in sum. art. 44. q. 3. ad ultim. faveatque D. Thom. in 1. dist. 5. q. 2. art. 1. P. Granad. tract. 13. d. 2. n. 4. Probatur, quia cùm Essentia Divina relationibus veluti determinetur, & simul cum illis constitutat Personas, nihil prohibet, quod in ea constitutione consideretur per modum materiae præscindendo ab imperfectionibus, inquit & à conditione materiae; siquidem non per unionem, sed per identitatem componit; ergo &c.
- Alii vero docent, Essentiam potius habere rationem principii formalis intrinseci. Ita D. Thom. 1. p. q. 41. art. 3. P. Molin. ibid. Caiet. Canar. Scot. in 1. dist. 5. q. 2. Capreol. q. 1. Gabr. Greg. q. 2. P. Arrub. d. 96. cap. 3. n. 10. Probant, quia in Deo repugnat ratio materiae, etiam quoad nos, & per rationem s: maximè quia non intelligitur, quare aliquid sustineat, aut recipiat in se illud, in quo includitur; sic enim de facto dicitur ens non esse materialia ad differentias entis particulares, quia in illis includitur; ergo &c. Supponunt hi Doctores, Essentiam Divinam includi formiter in relationibus, de quo tamen infra. Dat tamen, quod Essentia habeat rationem principii materialis, ut diximus cum Doctribus prima sententiæ, adhuc hic non est sensus, in quo loquuntur Patres, cùm dicunt, Verbum, sive Filius esse de substantia Patris. Unde.
- Dico 2. Præpositio De ex communi uero Sanctorum Patrum significat principium actuum consubstantiale termino productu: præpositio autem ex solum dicit principium actuum abstehendo à consubstantialitate. Ita P. Valent. 1. p. q. 15. punct. 3. & lib. 2. de Trinit. cap. 9. apud P. Arrub. cit. cap. 2. n. 8. P. Ruiz. d. 98. scđ. 2. ubi pluribus ex Sanctis Patribus id probat, pro quibus unus sufficiat D. August. lib. de natur. boni. cap. 26. ibi: Quod de ipso est, inquit, potest dici ex ipso: non autem omne, quod ex ipso est, recte dicitur de ipso; ex ipso enim Celum, & Terra, quia ipse fecit ea: non autem de ipso, quia non sunt de substantia sua; ergo &c.
- Dices ex Driedo de Dogmat. Scriptur. ad finem illud Matth. 1. ibi: Quod in ea natum est de Spiritu sancto est. Et illud Symbol. Conceptus de Spiritu sancto. Quibus in locis sermo est de Christo Domino secundum humanitatem, quæ tamen non est consubstantialis Spiritui Sancto; ergo &c. Respondeo primò ex D. Amb. lib. 2. de Spiritu sancto cap. 15. ibi: Licer, sit, plerique habeant de Spiritu sancto; Gracitamen, unde transfluerunt Latini, habet ex Spiritu sancto: quod autem ex aliquo est, aut ex substantia eius est, aut ex potestate. Respondeo secundò ex D. Thom. 3. p. q. 28. art. 3. Christum Dominum præter humanam naturam habere etiam divinam, in qua est consubstantialis Spiritui Sancto; sicutque in prædicto loco significari originem ratione naturæ humanæ, & consubstantialitatem ratione Personæ. Ita P. Arrub. cit. n. 14.
- Advertes primò prædictum discrimen inter Ex, & De non adeò religiose observandum, ut prædisceas præpositionibus alteri uti non possumus; siquidem Sancti Patres, & Ecclesia aliquando illis utuntur sensu converso; extendendo scilicet præpositionem. De ad terminum minimè consubstantialem: & restringendo Ex ad terminum consubstantialiem. Quod divino consilio factum crediderim, ut sic pluribus, ac diversis illis terminis explicaretur, quod unâ semper utendo præpositione non exponeretur; neque satis explicaretur.
- Advertes secundò, licet Scholastici non omnes cohærent in significato harum præpositionum, omnes tamen convenire significari per illas consubstantialitatem, quoties earum ablative additur genitivus possessionis, ut si dicatur: *Filius est de substantia, ex Natura, de Essentia, aut ex Essentia Patris*, quod ex ipsis terminis patet.

Inferes:

198. Inferes: Ergo verum erit dicere: Pater est de substantia Filii, &c. Respondeo negando illationem, qui illæ propositiones non solum significant consubstantialitatem, sed etiam principium productivum, qualis non est Filius respectu Patris, talis tamen est Pater respectu Filii.

199. Difficultas 2. Utrum detur in divinis terminis formalis ad quem distinctus per rationem à termino totali? Affirmative. Ita D. Thom. in 1. dist. 5. q. 3. Agid. 1. p. dist. 9. ult. Zamel. 1. p. q. 41. art. 6. P. Valq. 1. p. d. 162. cap. 3. n. 9. & alii. Probatur primò, quia terminus formalis, ut diximus, est ille, à quo totalis, & adæquatus denominatur formaliter talis, qualis dicitur; sed in divinis processionibus datur aliqua perfectio, quâ una Persona denominatur formaliter talis, qualis est, & dicitur, quæ non est tota Persona secundum suam rationem adæquata, sed aliquid ab ea virtualiter distinctum, ut constabit ex dicendis; ergo talis perfectio est terminus formalis ad quem.

200. Probatur secundò, quia Processiones Divinæ, ut diximus, habent principium formale quo distinctum à principio totali quod, ergo etiam habebunt terminum formalem quo distinctum à termino totali quod. Confirmatur, quia in creatis distinguimus ex natura rei terminum quo & terminum quod; ergo etiam in divinis illos distinguemus per rationem.

201. Oppositum tenet Ocham. in 1. dist. 5. q. 3. Greg. ibid. q. 2. art. 2. conclus. 2. pro quibus: Argues 1. Terminus formalis est pars respectu termini totalis, & in illo includitur; sed in Deo non reperitur ratio partis, & compositionis, utpote repugnans Simplicitatì Divinæ; ergo &c. Respondeo primò majorem esse veram, si sermo sit de parte prout præscindit à rigorosa, & minus rigorosa; nam si in Deo admittimus constitutionem ex Essentiæ, & relationibus secundum nostrum modum intelligendi, quin repugnet illius simplicitati, etiam sine ulla repugnativa possumus in eo admittere terminum formalem distinctum per rationem à totali. Resp. secundò, solum repugnare simplicitati Divinæ compositionem partis realis, non autem virtualis; imò neque compositionem virtualem, & quoad nos, ut tenent aliqui; de quo jam alibi in Met. tract. 1. d. 3. à n. 303.

202. Argues 2. Si à Deo crearetur res aliqua simplex, in ea non inveniretur terminus formalis distinctus à totali ratione simplicitatis illius; aliqui esset, & non esset simplex, ut considerant patebit; ergo à fortiori neque in Deo, cùm sit maximè simplex. Respondeo primò, rem illam simplicem, sive esset substantia, sive accidentis, non exituram absque subsistentia, aut modo existendi, sicque posse ibi reperi quod est, & quod est, sive terminum formalem, & totalem. Respondeo secundò, datò quod res illa de potentia Dei absolute exitura esset absque subsistentia, aut modo existendi distincto, in eo eventu non dari in tali re terminum formalem distinctum, neque tamen inde sequi non dari in Deo; siquidem in Deo reperimus formalitates virtualiter distinctas, quæ in re illa, ut supponitur, non reperiuntur.

203. Inferes: Ergo forma illa esset magis simplex, quam est Persona Divina. Respondeo negando illationem; nam multiplicitas formalitatum nihil derogat simplicitati divinæ: & cùm talis creatura (supposito quod foret possibilis, de quo jam alibi) adhuc foret composite ex esse, & natura defectibili, ac creatione, semper foret minus simplex.

204. Argues 3. Terminus formalis est ille, quo pro-

ductum est tale; sed terminus productus simplex qualis est Persona Divina, se ipso, & nullo interposito, est talis; ergo non datur terminus formalis distinctus à totali. Respondeo negando minorem, si procedat de nullo distincto etiam per rationem: licet enim verum sit, quod ens simplex sit tale nullo interposito distincto ex natura rei; falso tamen est de distincto per rationem.

S E C T I O X.

Qualisnam sit iste terminus formalis Procesionum Divinarum?

CERTUM de fide est in productionibus divinis ad intra solum relationem produci propriâ, & verâ productione; Naturam autem Divinam communicari Personæ, quæ ex ipsâ Naturâ communicatâ, & relatione productâ constituitur. Et cùm aliud confit, Personam Divinam esse, quæ per se, & simpliciter dicitur producta, utpote quæ per productionem illam ultimâ intendit, ex quo sibi vindicat rationem termini totalis incidentis in se Naturam, & relationem, non quidem unitas, sed identificatas inter se. Hinc inter Scholasticos controvexitur, quænam ex illis vendicet rationem termini formalis, Natura nè, an Relatio? siquidem in Persona Divina nihil aliud reperitur. Cùm tamen quæstio sit maxima ex parte de nomine, prius inquirendum est significatum termini formalis: pro quo sit:

Difficultas 1. Quid sit terminus formalis? P. 206
Vasq. 1. p. d. 162. cap. 3. num. 9. & 3. p. d. 19. cap. 2. docet de ratione termini formalis alicuius productionis solum esse, quod sit forma rei productæ; sic enim anima dicitur terminus formalis resurrectionis, cùm tamen per resurrectionem minimè producatur: Humanitas etiam dicitur terminus formalis Incarnationis, quia licet alia actione presupponatur producta, est tamen forma respectu Christi Domini. Imò cap. 2. cit. n. 16. addit neminem se legisse, qui senserit, esse de ratione termini formalis alicuius productionis, quod per ipsam producatur.

Non placet hæc doctrina P. Vasq. nam si utendum est nominibus, non prout libet, sed pro communi significato, ut idem P. Vasq. monet loco proximè citato num. 15. certè terminus cuiusvis productionis ab ipsa debet produci; neque enim appetat quæ ratione productio terminetur ad aliquid, ut ad terminum, nisi illud producendo; sicut neque quæ ratione visio terminetur ad aliquid, ut ad objectum, nisi videndo. Neque obstat, quod addit, nempè terminū formalem productionis esse formam rei productæ; nam licet id in multis locum habeat, non tamen in omnibus procedit; siquidem terminus formalis ad quem transubstantiationis in Eucharistia est Corpus Christi sub speciebus panis, cùm terminus totalis sit compositum ex Corpore Christi, & speciebus; & tamen nemo dicet Corpus Christi esse formam, aut quasi formam illius composti, quod de novo fit ex ipso Corpore, & speciebus: imò, si ita loqui licet, magis se habet per modum materiæ, accidens, verò per modum formæ, cùm Corpus Christi succedat loco substantiæ panis, quæ erat materia in composito ex pane, & speciebus, quæ tamen

tamen nemo dixit esse terminum formalem ad quem in transubstantiatione; ergo ratio termini formalis non coincidit cum ratione formæ. Igitur.

208. Conclusio sit: Terminus formalis est ille, cui proprietate & immediatè applicatur ut termino mutationis, sive aliunde sit, sive non sit forma compositi. Ita P. Lugo de Incarn. d. 11. sct. 2. n. 18. Probatur, quia illud dicimus terminum totalem, quod ultimum denominatur ab aliqua actione; ergo terminus formalis, qui à totali contradividitur, erit illud, quod immediatè denominatur à tali actione. Confirmatur primò ex P. Soar. tom. 1. in 3. p. d. 8. sct. 2. ubi dicit terminum formale cuiusvis actionis, sive productionis esse id, quod per illam proximè, & immediatè inducitur, & sit in rerum natura. Secundo, quia principium formale est illud, à quo actio immediatè egreditur, sive aliundè sit, sive non sit forma; siquidem de facto materia dicitur principium formale receptivum, quin habeat rationem formæ; ergo etiam terminus formalis in executione erit illud, cui immediatè, & formaliter identificatur actio; sed sic identificatur termino productō; ergo hic est ejus terminus formalis; consequenterque terminus formalis aliusvis productionis debet ab illa produci.

209. Advertes hīc, cūm eadem actio absque diversitate principii diversis aliquando nominibus explicetur, sub quibus diversas tribuit denotationes, diversos etiam terminos formales ei tribui. Patet in resurrectione, quā cūm sit una, & eadem actio, sub nomine productionis terminatur immediatè ad unionem, utpote quā immediatè productū: sub nomine introductionis haber pro termino formalis animam, quā immediatè introductur: ad quam etiam immediatè terminatur sub nomine resurrectionis; resuscitare enim est reviviscere, quod sit per animæ introductionem, sive communicationem illius. Similiter Procesiones divinae sub nomine productionis dicuntur habere pro termino formalis personalitatē Personæ productæ: sub nomine autem communicationis habere pro termino formalis Essentiam communicatam. Ita P. Lugo cit. num. 19.

210. Difficilis 2. Qualissimam sit terminus formalis Procesionum Divinarum? Triplex est in hac sententia: Prima afferit, terminum formale Procesionum Divinarum esse quid absolute, sive ipsam Essentiam Divinam. Ita D. Thom. 1. p. q. 41. a. 3. Cajet ibid. Capreol. D. Bonavent. in 1. dist. 5. q. 2. Scot. ibid. q. 2. & 3. Marsil. in 1. q. 9. quos citat, & sequitur P. Soar. lib. 6. cap. 6. n. 2. P. Vasq. 1. p. d. 162. cap. 3. n. 8. P. Tanner. d. 4. q. 2. dub. 5. n. 14. P. Præposit. 1. p. q. 41. a. 5. dub. 3. P. Ruiz. d. 98. sct. 7. & alii apud citatos, quorum fundamenta infra propinquem, & dissolvemus. Secunda sententia tenet, terminum formale processionum divinarum esse quid relativum, sive relationes divinas productas. Ita Henricus in sum. a. 54. q. 3. Gregor. in 1. dist. 5. q. 1. Durand. in 1. dist. 5. q. 2. Gabr. ibid. & alii, quorum etiam fundamenta infra proponam, & dissolvam.

211. Tertia sententia, quam sequimur affirmat terminum formale Procesionum Divinarum, neque esse solam Essentiam, neque solam relationem, sed utramque simul, ita tamen, ut si processio sumatur ut communicativa, ejus terminus formalis sit ipsa Essentia communicata, utpote quā sola communicatur: si autem ut productiva, ejus terminus formalis sit sola relatio, utpote quā sola pro-

ducitur; sicque utramque supra positam sententiam conciliamus cum P. Granad. 1. p. tr. 2. d. 3. n. 28. & tr. 13. d. 4. P. Arrub. 1. p. d. 124. cap. 3. n. 8. & 9. P. Lugo d. Incarn. d. 11. sct. 2. num. 19. P. Arrigat. 1. p. d. 46. sct. 5. subsc. 3. P. Alarcon. tr. 5. d. 6. cap. 5. n. 5. & 7. P. Compton. tom. 1. d. 59. sct. 1. n. 8. & alii.

Probatur unico fundamento, quia terminus formalis est ille, ratione cuius terminus totalis denominatur talis, qualis est, & dicitur; ut patet in pariete albo, qui est terminus totalis visionis, & cuius terminus formalis est color, quia ratione illius totus paries albus dicitur visus; sed in Persona producta, quā est terminus totalis, datur ratio termini communicati, quā provenit à Natura, & ratio termini producti, quā provenit à relatione; ergo hāc est terminus formalis productionis, & illa communicationis.

Argues 1. De ratione termini formalis solum est, quod sit forma rei productæ: tūm quia discurrendo per omnes productiones, omnes ad formam terminantur: tūm etiam quia ex Philoſopho 2. Phys. text. 14. generatio terminatur ad naturam, cujus nomine venit forma; sed Essentia Divina habet rationem formæ respectu rei productæ, qualis est Persona Divina: tūm quia Essentia Divina in constitutione Personæ non potest habere rationem materiae, utpote quā plures involvunt imperfectiones, ut patet: tūm etiam quia ei competit proprietates formæ; ergo &c.

Respondeo primò negando majorem, ut patet ex supra dictis num 207 Neque video quā ratione P. Soar. tom. 1. in 3. p. d. 8. sct. 2. dicere possit Unionem Hypostaticam esse terminum formalem Incarnationis, quā actio productiva est ex eo, quod Unio per illam producatur; & id neget relationem Filii, que per productionem immediatè producitur; nisi in præsenti loquatur de termino formalis communicationis, quem fatemur esse Essentiam Divinam. Unde ad probations dicimus: ad primam formas creatas non habere rationem termini formalis suæ productionis ex eo, quod sint formæ, sed ex eo, quod per productionem accipiunt suum esse; id est quā anima rationalis, quā per creationem existit prius naturā ipsā generatione, non dicitur terminus formalis ipsius generationis, quā productiva est, sed ad summum, quā communicativa est; siquidem implicat, quod terminus antecedat viam, cuius est terminus. Ad secundam dicimus, Philosophum loquī de termino absolute, quo pacto omnis generatio terminatur ad formam, aut tanquam ad terminum productum, aut communicatum, qualem fatemur esse Essentiam Divinam, dato quod habeat rationem formæ.

Respondeo secundò, data majori, negando minorem, licet enim P. Mol. 1. p. q. 41. a. 3. d. 2. P. Soar. & P. Vasq. cit. negent Essentiam Divinam habere rationem materiae in productionibus materialibus, demptis imperfectionibus: id tamen affirmant Henricus in sum. a. 54. q. 3. Durand. in 1. dist. 5. q. 2. P. Valentin. d. 2. q. 15. pun. 3. non quod id habeat re ipsa, imò neque quoad nos, si sumatur secundum rationem adæquatam materiae; sic enim involvit rationem potentiae, quā dicit imperfectionem: maximè verò si sumatur secundum conceptus communiores praescidentes ab imperfectionibus, prout supra diximus num. 192. Unde cū Essentia prout sic non habeat rationem formæ, etiam in sententia Adversariorum non potest esse terminus formalis productionis; quā, ut dicunt,

dicunt, debet terminari ad formam, qualis est relatio respectu Essentiae, ut diximus, licet etiam haec sit terminus illius ut communicativa.

^{216.} Argues 2. Quando plura per productionem habentur, id quod est perfectius habet rationem termini formalis; sed per productionem notionalem habentur plura, nempe Essentia, & relatio; illa autem est perfectior; ergo illa, & non relatio erit formalis terminus productionis. Respondeo primò negando maiorem: nam in productione coniugis compositi per accidens, licet subjectum sit simpliciter nobilissimum, ipsa tamen forma habet rationem termini formalis, ut omnes concedunt. Respondeo secundò, data majori, & minori, negando consequentiam: cum enim sola relatio producatur, & denominet terminum totalem productionem, sola illa est formalis terminus productionis ut productiva est, licet etiam Essentia sit illius terminus formalis, ut communicativa est.

^{217.} Argues 3. Generatio Divina est univoca; ergo ejus terminus formalis debet esse ejusdem rationis cum principio formalis; sed principium formale quo est Essentia, & non relatio; ergo Essentia, & non relatio erit ejus terminus formalis. Respondeo primò distinguendo consequens: ejus terminus formalis communicatus debet esse ejusdem rationis cum principio formalis; concedo consequentiam: terminus formalis productus; nego consequentiam: illud autem sufficit, ut generatio sit univoca.

^{218.} Respondeo secundò negando consequentiam: satis enim est ad univocationem, quod producens, & productum sunt ejusdem naturae specificae, & à fortiori numericæ, ut sunt in divinis; nam unicatio consistit in similitudine substanciali cum aliqui dissimilitudine; alioqui jam non esset similitudo, sed identitas, & nulla forent univoca; si quidem nullum genitum assimilatur generanti quoad relationem generantis, differentiam numericam, sive personalitatem. Unde cum Persona producta ex vi sua productionis accipiat eandem numero Naturam à producente, id sufficit ut productio sit univoca, licet ipsa Natura, quæ aliunde est terminus formalis communicatus, non sit formalis terminus productus, ut patet in generatione humana, quæ est univoca, cum tamen formalis terminus productionis sit unio, quæ sola producitur, non autem natura, in qua convenienter, & ratione cuius generatio dicitur univoca, licet etiam ipsa natura sit formalis terminus communicatus.

^{219.} Argues 4. Productio ponitur in genere sui termini formalis, à quo specificatur; sed si relatio est terminus formalis productionis, jam productio Verbi non est generatio, sed mutatio ad relationem ad quam tamen non conceditur motus; ergo &c. Respondeo negando minorem: aliud est enim loqui de relationibus creatis, & aliud de Divinis, quæ cum sint substanciales, per se existentes, & formæ hypotheticae, sive constitutivæ Personarum, possunt esse termini formales producti, & talis est relatio Verbi respectu generationis quæ productio est.

^{220.} Argues 5. Essentia, & non relatio habet rationem principii formalis, ut supra diximus; ergo etiam Essentia, & non relatio habebit rationem termini formalis. Respondeo distinguendo consequens: Essentia, & non relatio habebit rationem termini formalis communicati; concedo consequentiam: termini formalis producti; nego consequentiam: sicut enim diximus Essentiam esse

principium formale productivum, quia illa est quæ producit, ita nunc dicimus relationem esse terminum formalem productum, quia illa est quæ producitur, licet etiam Essentia, quia communicatur, sit formalis terminus communicatus, non tam productus.

^{221.} Instabis: In generatione Verbi & communicatur Natura, & producitur relatio; sed principia pars est Natura; ergo Natura erit terminus formalis generationis. Respondeo Naturam esse terminum formalem communicatum, non tamen productum, ut diximus.

^{222.} Inferes: Ergo sicut datur terminus formalis productus, & communicatus, ita etiam dabitur principium formale productivum, & communicativum contra id, quod supra diximus. Respondeo negando illationem; diversa ratio est, quia ad distinctionem terminorum cogit nos Fides, quæ docet relationem produci, & non communicari; Essentiam autem communicari, & non produci: at verò ad identitatem principii patrocinatur ratio naturalis, quæ docet, relationes non esse operativas; principium debere continere principiatum; Essentiam posse esse principium productivum relationis, & communicationis sui ipsius absque aliqui diversitate, cum non intelligatur quæ ratione sit productiva relationis, quin sit communicativa Naturæ; & cum aliunde non obster Fides, fatendum est eandem Essentiam esse principium productivum, & communicativum, licet terminus formalis productus, & communicatus sint diversi.

^{223.} Argues 6. Ille est terminus formalis productionis, qui per se formaliter, & primariò intenditur à producente dari in producto; sed id, quod sic intenditur est Natura; Pater enim per generationem intendit communicare Naturam; ergo &c. Respondeo negando maiorem: terminus enim formalis productionis, ut productio est, est id, quod producitur, hoc autem est sola relatio, ideoque sola relatio est formalis terminus productus, licet etiam Natura, quam Pater intendit communicare, sit terminus communicatus, ut diximus. Unde Generatione Divina (ut jam diximus de pluribus aliis actionibus) potest subire rationes aliquo modo diversas, diversisque nominibus explicatas, & prout sic habere diversos terminos, ita ut quando exprimitur ut productio, terminetur ad relationem, quæ producitur; quando ut communicatio, terminetur ad Naturam, quæ communicatur; quando ut generatio, quæ utramque expressè complectitur, terminetur ad relationem, & ad Naturam; quo animadverso, omnia argumenta facile solventur.

^{224.} Argues 7. In creatis terminus formalis est sola natura; ergo etiam sic erit in divinis. Respondeo negando consequentiam; diversa ratio est, quia in creatis ordinariò natura & producitur, & communicatur: at verò in Divinis sola relatio producitur, Natura autem communicatur; ideoq; haec est terminus communicatus, illa verò terminus productus. Patet in resurrectione hominis, ubi cum jam anima supponatur producta, terminus formalis productionis est unio; communicationis autem est anima; sivecum Essentia etiam supponatur existens, formalis terminus productionis est relatio; communicationis verò est Essentia.

^{225.} Difficultas 3. Utrum Processio Divina respiciat terminum sub ratione possibilis; an sub ratione existentis? Seu quod idem est sub ratione communicabilis, & producibilis; an sub ratione

cum communicati, & producti? Ante resolutionem ad vertes, Processionem Divinam posse concipi, aut sub conceptu Hypostasis, prout tanquam conditio completa principium productivum; aut sub conceptu productionis, seu communicationis, prout tanquam actualis influxus constituit principium producens, & communicans. His positis.

226. Dico 1. Processio Divina in primo sensu, sive acceptio respicit terminum sub ratione possibilis, communicabilis & producibilis. Probatur, quia respectus potentiae productiva ad suum terminum est transcendentalis, illumque respicit transcendentaliter sub ratione possibilis, ut patet inductione omnium potentiarum, tam in divinis, quam in creatis; Omnipotentia enim sic respicit creaturas possibilis, ut alibi diximus; & qualibet potentia creata suos actus possibilis; sed processio divina prout sic accepta, est respectus veluti transcendentalis ad suum terminum, ut potest spectans ad potentiam productivam, quam complet tanquam conditio ad producendum, qua quidem potentia habet hujusmodi respectum ad suum terminum; ergo &c.

227. Confirmatur primò, quia terminus notionalis potest concipi, non solum ut existens, communicatus, & productus, sed etiam ut possibilis, communicabilis, & producibilis; siquidem quod communicatur, & producitur, est communicabile, & producibile; ergo ut talis respicitur à potentia sub ratione potentiae communicativa, & productiva. Secundò, quia in termino prius intelligitur ratio communicabilis, & producibilis, quam ratio communicati, & producti; sed in eo priori intelligitur potentia in ordine ad ipsum terminum; ergo in ordine ad illum ut communicabilem, & producibilem.

228. Oppones: Existencia actualis est de essentia termini notionalis; ergo in quoconque conceptu concipiatur, concipetur ut existens; ergo nunquam terminat respectum potentiae sub ratione termini possibilis, communicabilis, & producibilis, sed existens, communicati, & producti. Resp. distingendo primum consequens: concipetur ut existens implicitè; concedo consequentiam; semper explicitè; nego consequentiam: tam enim de essentia termini divini notionalis est existentia, quam possibilitas; siquidem tam essentialiter existit, quam essentialiter ei non repugnat existere; hoc tamen non tollit quominus quoad conceptus explicatos praeclarè ut possibilis terminet respectum potentiae sub explicita ratione potentiae, & ut existens terminet rationem actus sub explicita ratione actus, licet utrumque terminet quoad implicitum.

229. Inferes: Ergo sicut concipiatur ut possibilis, poterit etiam concipi ut futurus. Respondeo negando illationem; diversa ratio est, quia possibilis in suo conceptu, licet explicitè præscindat ab existentia, illam tamen non excludit; quod enim est, & existit, non repugnat esse, & existere: at verò futuritio excludit existentiam, ut potest quam essentialiter importat negationem existentiae præsentis; nullum autem prædicatum divinum potest concipi cum negatione existentiae actualis; alioqui, cùm hæ sit de illius essentia, sine sua essentia concipetur. Hinc etiam est, quod Persona Divina possunt dici realiter possibles, non tamen realiter, inquit neque virtualiter futura, ut alibi diximus, quia in nullo priori possunt concipi cum negatione existentiae actualis.

230. Dico 2. Processio Divina in secundo sensu, sive

acceptio respicit suum terminum sub ratione existentis. Probatur, quia processio Divina, prout sic accepta, est ipsa actualis communicatio, & productio reddens principium actu communicans, & producens; sed principium actu communicans, & producens respicit terminum ut actu existentem, communicatum, & productum ergo &c. Hinc colliges, potentiam ut communicativam, & producivam in divinis respicere Naturam ut communicabilem, & relationem ut producibilem: potentiam verò ut communicantem actu, & producentem, respicere Naturam ut terminum communicatum, relationem autem ut terminum productum.

SECTIO XI.

Quanam predicata dici possint de terminis Processionum Divinarum?

 Um ex verbis inordinatè prolatis, ut ex D. Hieron. monet D. Thom. *hic q. 31. art. 2.* incurritur hæresis, examinanda sunt verba, quibus de hoc Mysterio loquendum est, in quo periculum, quam in quovis alio erratur, ut diximus ad initium hujus tractatus cum D. Aug. *lib. 1. de Trinit. cap. 13.* Inquirimus nūc igitur, quānam prædicta propriæ verificari possint de Personis productis, quæ sunt terminus adæquatus Processionum Divinarum; ex illis enim etiam manifestam erit, quānam verisificantur de Personis producentibus. Sit igitur:

Difficultas 1. Utrum terminus totalis processionis Divinæ, nempe Persona producta possit dici principiata? Affirmative. Ita Scot. in *1. dist. 20.* *q. unica. Ocham.* in *1. dist. 5. q. 3.* & *dist. 7. q. 1. Zamel.* *1. p. q. 33. dub. 1.* Probatur, quia producens, & productum sunt correlativa; horum autem eadem est ratio; sed de Persona producente verè dicitur quod sit principium: tum quia id affirmant omnes Scholastici, & Patres, definitur in Concil. Florent. *Seff. ult.* & *Lugdun.* sub Greg. X. rūm etiam, quia principium ex Philosopho *s. Mat. cap. 1.* Et id, à quo aliquid est, aut sit, aut cognoscitur; Persona autem producta est à producente; ergo etiam de Personâ productâ verè poterit dici, quod sit principiata. Confirmatur, quia esse principiatum idem significat atque esse productum; sed de Persona procedente verè affirmatur quod sit producta; ergo etiam quod sit principiata.

Oppositum tenent D. Thom. *1. p. q. 33. art. 1. ad 2.* *Torres. Bannez.* P. Tanner. *d. 4. q. 2. dub. 1. n. 18.* *P. Väsq.* *1. p. d. 139. cap. 5. n. 17.* ubi dicit hanc vocem principiata nec Latinis, nec Græcis esse usitatum, sicutque ab illa commodiū abstinentum, tametsi illam admittat Durand. in *1. dist. 11. q. 2.* pro illis tamen: Dices 1. Quæ minoritatem aliquam videntur significare, non sunt in Personis Divinis admittenda, nè videamus Arianos consentire; sic enim D. Hilary. *lib. 9. de Trinit.* licet concedat, Patrem esse majorem Filio proper authoritatem originis, non tamen concedit, Filium esse minorrem Patre, cùm ei æquale esse donatum sit à Patre; sed nomen principiatus dicit minoritatem, & est nomen subauthoritatis; ergo non est tribendum Personis productis, licet nomen principium producentibus tribuatur. Respondeo negando minorem: neque enim nomen principiatus significat minoritatem Personæ productæ, cùm nihil aliud

aliud significet, quam acceptiōnē sui esse, ut etiam significat nōmen productus, quod de Personis vērē affirmatur.

234. Dices 2. De Personis productis nō dicitur habere principiū; ergo neque principiari, aut esse principiatas. Respondeo negando consequiātā; diversa ratio est, quia hoc prædicatum habere principiū absolūtē significat habere initium, quod non potest verificari de Personis, cūm sint ēternæ: at vērō hoc nōmen principiatus idem significat, atque productum, quod vērē affirmatur de Personis. Si tamen dicas, Personas habere principiū conferens illis esse, non loqueris absurdum.

235. Dices 3. Hoc nōmen principiatio solum verificatur de emanationibus activis, non autem de passīvīs; cūm tamen nomina similis formā derivata à verbis activis, quæ etiam in voce usurpantur, verificantur tam de activis, quam de passīvīs, ut patet in nominibus emanatio, productio, &c. ergo signum est, Personas divinas non posse dici principiatas, sive principiari passīvē. Respondeo negando antecedens: illud enim prædicatum principiatio, attenāt solum nominis formā, potest dici de emanationibus tam activis, quam passīvīs; licet ex usū jam recepto solum de activis dicatur, ut etiam accidit in aliis, qualis est actio, & causatio, quæ solum de activis dicuntur.

236. Difficultas 2. Utrum Personæ producentes possint dici Author, sicut dicuntur principiū? Patrem posse dici Authorem Filii, cūjus etiam dicitur principiū, affirmant Scholastici cum D. Thom. in 1. dist. 29. q. 1. a. 1. P. Soar. lib. 8. cap. 3. num. 5. P. Vafq. 1. p. d. 139. n. 18. P. Arrub. d. 119. cap. 1. n. 3. ex D. Hilar. lib. 4. de Trinit. & D. Aug. lib. 3. contr. Maxim. cap. 14. Probatur, quia unam Personam esse, & dici Authorem alterius, solum significat, esse, & dici principiū illius; sed Pater est, & dicitur principiū Filii; ergo etiam Author. Cūm tamen hoc prædicatum Author sumatur ab aliquibus pro solo principio primo, id est, pro principio, quod ab alio non est, qualis est solus Pater; Filius enim ita est principiū Spiritus Sancti, ut sit à Patre, indē est, quod D. Thom. loco cit. dixerit solum Patrem dici Authorem Filii, non ita vērō Filiū Authorem Spiritū Sancti.

237. Nihilominus Filius est, & dicitur Author Spiritū Sancti. Ita P. Soar. P. Vafq. P. Arrub. cit. & alii. Probatur primò ex D. Hilar. lib. 2. de Trinit. ubi docet Spiritum Sanctum esse à Patre, & Filio Authoribus. Et lib. 4. vocat Filiū Authorēm Spiritū Sancti. Et ideo Phebadius lib. contr. Ariān. Patrem vocat Authorēm sine Authorē; quasi dicat Filiū Authorē ab Authorē.

238. Probatur secundò, quia hoc nōmen Author solum significat habitudinem principiū producentis ad terminum productum, quin necessariō significet rationem principiū primi existentis à se absque principio; sed habitudo illa principiū producentis ad terminum productum tam propriè convenit Patri respectu Filii, quam Filio, & Patri respectu Spiritū Sancti; ergo sicut Patri convenit nōmen Author respectu Filii, ita etiam conveniet Filio, & Patri respectu Spiritū Sancti. Confirmatur primò, quia Filius, & Spiritus Sanctus respectu creaturarum propriè dicuntur Authorēs, licet procedant ab alio principio, & rationem agendi accipiant à Patre; ergo licet Filius accipiat potentiam spirandi à Patre, potest dici Author Spiritū Sancti. Secundò, quia in creaturis Pater, licet genitus ab alio, dicitur author filii

sui; ergo procedere ab alio, ut procedit Filiis à Patre in Divinis, non pugnat cum ratione Authoris.

Difficultas 3. Utrum Pater possit dici Initium 239. Filii, aut Trinitatis, aut Deitatis, idemque de Filiō respectu Spiritus Sancti? Negativē. Ita P. Soar. cit. & alii. Probatur, quia licet aliquis Patrum usus fuerit hoc nomine Initium latē, & prout idem valet, atque principiū, in quo sensu illud usurpavit D. Bonav. in 1. dist. 29. art. 1. q. 1. ad 2. tamen ex communi acceptiōne significat principiū durationis, & existentiā, quod dari respēctu Filii hāreticē Arius asserbat; ergo &c. Neque obstat illud Michæl. ibi: Egressus ejus ab initio. Nam illud ab initio non denotat principiū à quo Filius fuerit egressus, sed idem valet, atque ab ēterno, quod ut melius exprimeret addidit à diebus ēternis: sic etiam dicitur Prov. 8. ibi: Dominus posedit me in initio viarum suarum: Et Eccl. 24. Ab initio, & ante secula creata sum: appellat enim Scriptura initium id, quod ante tempora erat; hoc autem erat ēternitas.

Difficultas 4. Utrum hoc prædicatum Causa- 240. tum possit dici de Personis productis; & hoc prædicatum Causa de Personis producentibus? Negativē. Ita D. Thom. 1. p. q. 33. art. 1. P. Soar. lib. 2. cap. 2. n. 8. P. Vafq. 1. p. d. 139. cap. 6. P. Arrub. d. 119. cap. 1. n. 4. P. Valent. 1. p. q. 7. punct. 1. P. Tanner. d. 4. q. 2. dub. 1. num. 13. & communiter omnes, uno excepto Aureal. in 1. dist. 29. art. 1. ubi immiterò, ut ait P. Vafq. cir. contendit, Patrem dici posse latinē causam Filii, & Filium etiam Spiritū Sancti: licet enim Græci passim sine ulla offenditione utantur his vocibus Causa, & Causatum, ut D. Basil. 1. 3. & 4. contra Eunom. D. Nyssen. D. Nazian. D. Damascen. lib. 1. de Fide cap. 8. & 11. & alii etiam ex Latinis, ut D. Hilar. lib. 9. de Trinit. non tamen illis utuntur absolutē, & in sua adæquata significatiōne, sed prout abstrahunt ab imperfectione, quam inter Latinos significant. Undē quando aliqui ex Latinis Personas producentes appellant causas, utuntur nomine Causa, aut impropriè; aut in eo sensu, in quo Græci, id est, pro principio; aut de causa negativa, quatenus scilicet Deus ita est à se, ut ab alio non sit. Cūm tamen præsens difficultas sit de nomine, non ita facile assignari ratio, cur nōmen Causa apud Latinos non debeat dici de Personis producentibus. Igitur: